V.

Matth. 23. 4.

Qui statuit talem lapidem proximo suo in certamen, & virium certamen, offendit in eo, quia si videat, quod tollere eum alter non possit, iaueniet se ipsum imparem, ad eum tollendum. Nihil est frequentius, quām ut alios contemnamus ob laborem, quem fugiunt, vel excusant, cum tamen eum ipsi preferre non possimus. Quo in genere superiores sive peccant. Dicunt enim, & non faciunt, Aliquant enim onera gravis, & importabilia, & imponunt in humeros hominum: digito autem suo nolunt eam mouere: & sive non possunt. Itaque, si sorte mutata, eadem facere jubeantur, tunc demum in lapidem offendunt, quem ipsi alijs posuerunt; & lapis oneris ostendit illis suam imbecillitatem, qui infirmitatem aliorum agnoscere noluerunt. Tertia similitudo est. Qui laqueum alijs ponit, peribit in illo: quod etiam David voluit monere, cum dicere: In laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. S. Hieronymus legit: in rete isto, quod occultauerunt, Clemens Alexandri.

Ecclesi 27. 19.

Psal. 9. 16.

Clem. Alex.

lib. 6. Strom.

cap. 1.

nus,

nus, ceterique Patres aiunt, doceri per comparationem ex artis venandi opere minus laborioso, & sumptuoso, scilicet per dolos retis, laquei, pedicæ, quibus minus cautæ deluduntur, & capiuntur animantes, neminem alteri, per technas & fraude, injuriam parare, quin sibi quæque ipsi paret. Quod ibidem pluribus explicatur. *Infixæ sunt gentes in interitu, quem fecerunt, inquit, ideò exultabo in salutari tuo.* Hostes enim plerumque in laqueos se inducunt, quos tetenderunt. Idecirco igitur Dei de rebus humanis procuratio est agnoscenda, speranda, & cum exultatione laudanda, quia videmus peccatores alijs malum struentes, illo ipso malo irretitos comprehendendi, & innoxios liberari. Ita enim, tellus Cæteræno, ut Deus Ammonitas ob vetera delicta deleret, permisit Dauidi mere bellum injustum, ut ipsi in eo corruerent. Ob hanc tamen ibidem subiungitur: *Cognoscetur Dominus judicata faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.* ^{ib v. 17.} Rectè autem peccata vocantur opera manuum nostrarum, quia proprie nostra sunt; vii ^{Psalm. 27. 45.} & *Idola*, quæ non sunt *idola*, nisi prout à nobis fiunt. Itaq; propter opera manuum nostrarum, & ob dolos, quos alijs machinamur, in eadem incidimus, quæ alijs machinamur. Ex qua ipsa pœna cognoscetur Dominus judicata faciens, & iustitia Dei, per ea ipsa homines, quæ faciunt, punientis.

Quarta similitudo est: *Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber.* Damnum commune hoc est, quod homines solent hominibus inferre. 1. Ut limitem loco moueant, & terminos hortorum, pratorum, agrorum confundant, quæ omnia solent sepibus discriminari. 2. Ut equis & curribus viam aperiant, nouamque fundi domino inducant transseundi seruitutem. 3. Ut apries & ceruis pascua monstrant, cum ingenti detramento subditorum. 4. Ut laceratis sepibus fructus possint aportare hortorum, cuius se culpa reum in pueritia fuisse, confitetur S. Augustinus. 5. Ut inde sumant bacillos, quibus innitantur viatores. 6. Ut è materia sepium, habeatur materia ignium. Quod Milites norunt, qui focos ubi extruunt, nullas sepes relinquunt. His omnibus modis læditur, qui hortum, pratum, agrumne circumsepsit. At quo modo ladens vicissim læditur? *Mordebit eum coluber;* qui non raro latet in herba, aut inter sepes tegitur, & velut Hesperidum hortum fa-

VI.

Ecclesi. 10. 8.

Ttt

bulofus

S. Greg. lib. 1.
Dial. cap. 3. bulosus ille draco, porta custodit. Audi S. Gregorium. In eodem, inquit, monasterio (Fundensi) quidam magna vita Monachus erat hortulanus. Fur verò venire consueverat, & per sepem ascendere, & occulte olera auferre. Cumq; ille multa plantaret, quae minus inueniret, & alia pedibus conculcata, alia direpta conficeret: totum hortum circumiens, inuenit iter, unde fur venire consueverat. Qui in eodem horto deambulans, reperit etiam serpentes, cui pricipiens dixit: sequere me: atq; ad aditum furis perueniens, imperavit serpenti, dicens: In nomine Iesu Christi pricipio tibi, ut aditum istum custodias, ac furem hoc ingressum permittas. Protinus serpens rotum se in itinere in transuersum tendit, & ad cellam monachus redit. Cumq; meridiano tempore cuncti fratres quiescerent, more solito, fur aduenit, ascendit sepem, & cum in hortu pedem ponereet, vedit subito, quia extensus serpens clausisset viam, & tremefactus post se metipsum concidit, eiusq; pes per calceamentum in suæ sepiis inbasit, sicq; usquedum hortulanus rediret, deorsum capite pendit. Consuetra hora venit hortulanus, pendente in sepe furem reperit. Serpenti autem dixit: Gratias ago Deo, implisti, quod iusti: recede modo: qui statim abscessit, ad furem verò perueniens, ait: quid est frater? eradicat te mihi Deus, quare in labore monachorum furtum facere certos presumpsi? qui hac dicens, pedem illius à sepe, in qua inheserat, soluit: eumq; sine lesione depositis. Cui dixit: sequere me: quem sequentem duxit ad horti aditum, & olera, quæ furto appetebas auferre, ei cum magnâ dulcedine prabuit, dicens: Vade, & post hac furtum non facias: sed cum necesse habes, huc ad me ingredere, & quia tu cum peccato laboras tollere, ego tibi denotus dabo. Furto laetic hortulanum ille, & ut laederet, sepem dissipauit; laendus vicissim, nisi Deus, ad mentem hortulanii aspexisset. Etenim coluber eum momordisset, nisi bonus ille Religiosus, furtum magis, quam furem odisset.

VII.

Nec nouum est, serpentes esse hortorum custodes, cum le-
Laërt. in vita gantur & hominum fuisse defensores. Heraclides Ponticus phio-
eius. losophus draconem mansuetum, eunti & quiescenti
solitum adesse, & afflidente velut comitem. Didymus Abbas &
Elian. lib. 13. Anachoreta colubros & serpentes innoxios traclabat. Cinitas q; in Achaea, nomine Patra, ait Elianus. In ea puer (Thoas) draco-
nem parvulum emebat. magnaq; cum eura educabat, cumq; crevisset,
loquebatur quasdam in intelligentie, ludone ac dorso eius ipso. Cum
autem

verò ad ingentem magnitudinem draco peruenisset, in solitudinem à Civibus est dimissus. Post cùm puer adolescens factus reuersus à spectaculo quodam cum aliquibus aequalibus in latrones incidisset, & clamorem extulisset, ecce draco præsto est, & alios in fugam vertit, alios interimit, ipsum verò saluum conservat.

Nonnè hos coluber momordit, cùm iuuenem hunc, tamquam sepem dissipare vellent? Quatuoris & aliis est, coluber tor^u nosus, qui in Paradiso primos parentes momordit, de quo scriptū est: *Non est caput nequius super caput colubri*, qui mordet Dei legem, tamquam sepem, dissipantes, nec damnum dumtaxat damno, sed utique longè grauius damnum reponit. Quanta enim cumque sit iniuria alteri illata, numquam tamen tantum est malum, quantum sustinet is, qui iniuriā infert. Ille in pecunijs, famā, in corpore aliquid patitur, at iniuriosus mordetur à sue conscientia verme, & à peccato de quo dicitur: *Quasi à facie colubrī fugit peccata*. Et, si vel modica iniuria, si sepis laceratio sine pena non abit; quid ei fieri, qui nomen, qui famam alterius lacerat? Qui dissipat sepem, ait, mordebit eum coluber. Audi, quid sanctissimæ Ecclesiæ 10. 8) feminæ acciderit, ob sepem quam parcissimè dissipatam, sepem aperuit, & sibi templum, per angelos aperiri solitum, clausit. Raderi verba, & venatoribus alijsque sepium dissipatoribus diligenter considerandam historiam accipe. Kunigundis, seu Cunissa Matth. Reginobligissimo dynasta Conrado Comite Oeningensi, ad lacum Acronianum, der. in Bauzepote Othonis Magni Imperatoris ex filia Richalita, orisunda Friderico II. Andecensi regulo, Arbonis filio, Friderici I. Comitis And. nepote B. Rathoniæ seu Rassonis pronepti nupta, post mariti in peregrinatione Hierosolymitana defuncti mortem, & dotem suam, & quidquid opum possedit Christo consecravit, modicâ sibi ad vitam triuendam portione renta. Imperante namque Henrico S. Imperatore Cœnobium nobile Canonicis, qui D. Augustini leges sequuntur, ad D. Stephani cultum & venerationem in agro Diesensis oppidi, à quo Cœnobium nomen accepit, condidit, ibidemq; vitam sanctissimè traduxit. Modicam quippe cellam in D. Stephani ade, qua occidentem spectat, paululum a paucimē sub testudine elatam posuit, ubi sub rem diuinam condita Deo precibus votusq; litauit. Ceterū haud procul inde supra saltum in castrō ad Villegium VVengianiano morabatur, unde sub nocturnas religio-

forum preces unâ duxerat ancillâ comitata descendebat ad D. Stephani templum, cuius valua per calestes ianitores reduxit vestium repagulis, sibi semper patere animaduertit, nisi quod semel duxerat clausu senserit, cùm in descensu per agros & campos, ut imbrizum de calo cadentium aqua iter cæno & lido impeditum facilius expediret, sedem è proximâ pauperie villani sepe extraxit, quo corpus ne fallentibus vestigis in canum prolaberetur, sustineret. Tum verò mirata quid esset, quamobrè sibi præclensa ad sacra ianna esset, qua alias semper sponte patnisset, alia quid ab se haud dubie offensum, quo aditum prohiberet, cumq; in seali-
sins descendisset, & omnes animi latebras perscrutaretur, si quid depre-
benderet, quo numinis clementiam ab se auertisset, nihil tamen (tanta
vivebat mulier innocentia) posset reperiire, quo deliquisset, tandem an-
cilla, vide, inquit, domina, ne consulso palo soluta & aperta abs tescis
aliena series tibi portam templi præcluserit. Et hoc ipsum erat, quod à
sacrario, innocentem alioquin, matronam prohibebat, nam simul palus
suo loco restitutus est, & apertum sepius internullum expletum, illa ad
templum & cellam suam in templo sitam, referatis iterum diuinis
valuarum clausis, liberum aditum inuenit.